SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2023

ATA 01/2023

Aos três dias do mês de Fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, de forma virtual através do
Google MEET, endereço: https://meet.google.com/ebc-rrga-bqh , reuniu-se ã Comissão de Bolsas do
Programa para reunião, conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião as professoras
Tamires Podewils, Simone Freire e Alana Pedruzzi, assim como a representante discente do mestrado
Huslana Segantini e representante discente do doutorado, Sabrina Macedo, justificou ausência a professora
Marta Vaz. Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Análise do Relatório dos
Bolsistas; 2. Seleção de novos bolsistas (Edital nº 3/2023): Foram apreciados os relatórios de final de
curso, referente ao ano de 2022, dos seguintes BOLSISTAS DE MESTRADO CAPES - DS: BRUNA
SANTOS BEVILACQUA; CESAR AUGUSTO YAYA VARGAS; FABIANE FAGUNDES DA
FONSECA; ISIS TORALES DA SILVA; os relatórios foram aprovados. Os bolsistas de mestrado que
não entregaram o relatório referente ao ano de 2022 foram: FLAVIANA CUSTODIO SILVINO;
JULIANA MARTELLO; LUANA GABRIELA SALES DE SOUSA, estes serão comunicados pela
Secretaria do Programa para que façam a entrega do relatório em um prazo máximo de 30 dias. Foram
analisados os relatórios parciais, referente ao período de agosto a dezembro de 2022, dos bolsistas:
ANDRESSA BONILHA DA SILVA; GUILHERME DOS SANTOS SERAFIM; RENATO RONIEL
ZEGO RODRIGUES; TAIS DOS SANTOS LOPES CORREA. Após discussão entre os membros da
Comissão, entendeu-se que houve falta de informação adequada para que fosse cobrado a metade dos
itens, para estes relatórios, sendo todos aprovados e as bolsas renovadas para o ano de 2023. Os
relatórios completos, referente ao ano de 2022, das bolsistas: HUSLANA QUARTEZANE SEGANTINI;
LARYSSA LOUZADA DE ASSIS; LAIS BRAGA GAUTÉRIO, foram apreciados e aprovados para
renovação, pelo período que ainda resta em seus contratos. Os relatórios dos seguintes BOLSISTAS DE
DOUTORADO CAPES-DS foram analisados: ALEXANDRE SILVA DA SILVA; CAMILLA HELENA
GUIMARAES DA SILVA; CESAR AUGUSTO YAYA VARGAS (relatório parcial); GISLEINE CRUZ
PORTUGAL; HORACIO RODRIGO SOUZA RODRIGUES; JULIANA CORREA PEREIRA SCHLEE;
LISIANA LAWSON TERRA DA SILVA; MARTA BONOW RODRIGUES; ROBERTA AVILA
PEREIRA (relatório parcial); SABRINA MEIRELLES MACEDO; SAMUEL CRISSANDRO TAVARES
FERREIRA; TATIANA PORTO DE SOUZA; VANESSA AGUIAR FIGUEIREDO, os relatórios foram
aprovados para renovação das bolsas. Os bolsistas THAIS ALVES DA SILVEIRA e MARCEL
JARDIM AMARAL deixaram de entregar o item 3 (comprovação de participação em grupo de pesquisa
do orientador), sendo que serão comunicados pela Secretaria do Curso para que façam a entrega deste item
e mantenham a renovação de suas bolsas. O bolsista BERNARD CONSTANTINO RIBEIRO terá seu
relatório da Bolsa CAPES-DS substituído pelo relatório da bolsa CAPES- PDSE, quando retornar ao
Brasil. A bolsista CNPq de doutorado RACHEL ALINE HIDALGO MUNHOZ, teve seu relatório parcial
(em função de licença maternidade) apreciado e aprovado. A coordenação informou as representantes
discentes que novos critérios serão implementados como forma de considerar outras atividades que os
bolsistas já desempenham junto ao Programa, sendo enfatizado que os itens serão postos como forma de

Ata de Reunião 0012051         SEI 23116.002551/2023-19 / pg. 1

https://meet.google.com/djh-nqvr-jkc

alternativa aos critérios já existentes, não configurando qualquer prejuízo aos bolsistas. Logo, passou-se
para o segundo ponto de pauta Seleção de novos bolsistas. A Comissão de Bolsas recebeu quatro
inscrições para as bolsas de doutorado, sendo o número de cotas disponíveis, os candidatos foram
classificados conforme norma editalícia, todos os candidatos prestaram o mesmo processo seletivo,
restando a classificação por nota como critério, além da prioridade de bolsas para ingressantes pelo
Programa de Ações Afirmativas para Pós-Graduação, sendo a classificação: FLAVIANA CUSTÓDIO
SILVINO (1º lugar, PROAAF-PG, bolsa CAPES DS); PRISCILA MACHADO GRAÇA (2º lugar, ampla
concorrência, bolsa CAPES DS); BRUNA SANTOS BEVILACQUA (3º lugar, ampla concorrência, bolsa
CAPES PDPG); LEONARDO LEITE DA CUNHA (4º lugar, ampla concorrência, bolsa CAPES PDPG).
Para as bolsas de mestrado, a Comissão recebeu oito inscrições, sendo todos os candidatos ingressantes
pelo mesmo processo seletivo, restou a classificação por nota final na seleção, além da prioridade para
candidatos PROAAF-PG, sendo a classificação a seguinte: ALISSON FERREIRA JUSTAMANT (1º
lugar, PROAAF-PG); PAULA FERREIRA DOS REIS (2º lugar, PROAAF-PG); CAROLINA MANARA
SILVEIRA (3º lugar, ampla concorrência). Os demais selecionados, ficaram como suplentes e serão
chamados nesta ordem, quando houver cotas de bolsa disponíveis: MICHELE KAUANE DE MELO
GOULARTE (1º suplente); LARISSA PINHEIRO DE ÁVILA (2º suplente); JESSICA LOPES
TEIXEIRA (3º suplente); ANA CAROLINA FERRER GUIMARÃES FRANTZ LOOSE (4º suplente). O
candidato ANDRÉ FELIPE SANTOS DA SILVA CONCEIÇÃO teve a inscrição indeferida por não
atender aos critérios do edital. A coordenação salienta que o processo de seleção de bolsas era
imprescindível neste momento, em virtude dos prazos para implementação das bolsas CAPES PDPG e da
ausência de quórum para uma reunião da Comissão de Bolsas até o retorno das aulas sendo, portanto, um
imperativo para a boa gestão dos recursos públicos a implementação tempestiva de todas as bolsas
disponíveis para este Programa. Nada Mais havendo a tratar, encerro a presente ata que vai assinada por
mim, Coordenadora do Programa.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Lopes Podewils, Coordenadora de Curso, em
06/02/2023, às 13:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0012051 e o código CRC 7C2E98B6.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.002551/2023-19 SEI nº 0012051

Ata de Reunião 0012051         SEI 23116.002551/2023-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0012051